
Moderní ženy cht�jí samostatné muže 
7.7.2006    Sondy    str. 2   Sondy informují 
    (six)    Agentura GAIA     

Nedávné další diskusní setkání žen u kulatého stolu, který v Praze uspo�ádalo ob�anské 
sdružení GAIA, konstatovalo, že obrázek ženy, která po osmi hodinách v zam�stnání doma 
ješt� va�í, pere a uklízí, je nespravedlivý p�ežitek z nedávné minulosti. 
 Kulaté stoly probíhají jako sou�ást projektu Quo vadis, femina? a zabývají se vizí 
sou�asných žen o trvale udržitelném život�. Projekt je financován Evropským sociálním 
fondem. 
 Diskusní setkání, kterých se ú�astní ženy ve v�ku osmnácti až t�iceti let, se zabývají 
postavením sou�asných žen v domácnosti, v zam�stnání a v politice. 
 “Valná v�tšina ú�astnic si uv�domuje hodnotu domácí práce a porovnává svou situaci 
se situací starší generace,” konstatovala autorka a vedoucí projektu Marie Haisová. V diskusi 
se sice podle ní z�eteln� projevuje hodnotový posun v �eské spole�nosti za posledních patnáct 
let, ale sou�asn� v pojetí rodinných vztah� p�etrvávají tradi�ní p�ístupy. V postavení muže a 
ženy se po�ád propaguje obraz ženy-matky a role otce-živitele a udržuje se zažitá, by� už 
málo funk�ní d�lba práce. 
 I p�es posun v�kové hranice pro manželství je období mezi osmnáctým a t�icátým 
rokem stále považováno za ideální. Ú�astnice diskuse to považují za dost nep�íjemný 
spole�enský tlak, který ženám podv�dom� brání napl�ovat pracovní nebo spole�enské 
ambice. 
 “Jsem ráda, že se dnešní ženy už nebojí p�emýšlet a žít podle ideál�, které byly �adu 
let považovány za feministické. Jenom m� mrzí, že o výzkum neprojevily zájem ženy s 
nižším vzd�láním,” dodala M. Haisová. 
 


